
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa comune 

Viale Trento, 69, 09123 CAGLIARI – PEC pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 
1/4 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Consultazione preliminare di mercato, ex art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata 

all'indizione di una procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa in due lotti, per 

l’affidamento della fornitura di mezzi, traini stradali e moduli servizi per il rafforzamento della 

risposta nazionale e regionale alle emergenze.  

 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia di personale regionale e di organizzazione degli 

uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla 

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti”; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che recita: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO  l’art. 66 del citato D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 rubricato “Consultazioni preliminari di mercato” 

che recita “Prima dell’avvio di una procedura di appalto, le amministrazioni aggiudicatrici 

possono svolgere consultazioni di mercato per la preparazione dell’appalto e per lo 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa comune 

2/4 

svolgimento della relativa procedura e per informare gli operatori economici degli appalti da 

esse programmati e dei requisiti relativi a questi ultimi”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, n. 

52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione Generale della Centrale 

Regionale di Committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata 

Direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale è 

stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione Generale della Centrale 

Regionale di Committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale sono 

state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio Spesa Comune 

della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS); 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione, è istituito l’elenco dei 

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per 

ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori, 

coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività 

e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza presso la Presidenza 

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 

2017, svolge a le funzioni di “Soggetto Aggregatore Regionale” di cui all’articolo 9 del D.L. n. 

66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’articolo 38, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

del presente provvedimento, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa comune 

3/4 

collegate, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di 

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G. 

n. 43/7 del 29.10.2021; 

VISTA la Determinazione rep. n. 254 prot. n. 8124 del 31/05/2022 con la quale il Servizio 

Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione presso la 

Direzione Generale della Protezione Civile ha conferito delega alla Direzione Generale della 

Centrale Regionale di Committenza, per l’adozione dei provvedimenti necessari 

all’approvazione degli atti di gara, all’indizione e all’espletamento, sino all’aggiudicazione, 

della procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento della fornitura di mezzi, traini 

stradali e moduli servizi per il rafforzamento della risposta nazionale e regionale alle 

emergenze; 

CONSTATATE la complessità del mercato relativo ai beni oggetto della fornitura di cui trattasi, le continue 

fluttuazioni dei prezzi del mercato della componentistica e le variazioni dei tempi di 

consegna; 

RITENUTO di dover avviare una consultazione di mercato ex art. 66 del D. Lgs. 50/2016 al duplice fine 

di: a) verificare l’attendibilità, rispetto agli attuali prezzi di mercato, della base d’asta per la 

fornitura completa di quanto già indicato nel capitolato tecnico per entrambi i lotti; b) 

appurare che il mercato sia in grado di fornire i mezzi con le caratteristiche tecniche indicate 

nelle schede predisposte dal Servizio delegante; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 2314 del 20 marzo 2023, con la quale si comunica al Servizio 

Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione presso la 

Direzione Generale della Protezione Civile la necessità di ricorrere alla consultazione di 

mercato; 

VISTA la nota del Servizio delegante prot. n. 3588 del 27/03/23, con la quale vengono trasmessi 

la bozza di Capitolato tecnico e le schede tecniche relativi all’appalto in argomento; 

RICHIAMATA la delibera ANAC, n. 161 del 6 marzo 2019, concernente “Linee guida n. 14 - Indicazioni 

sulle consultazioni preliminari di mercato”; 

VISTI i seguenti documenti: 

 Avviso pubblico di invito alla consultazione, 

 Bozza di capitolato tecnico; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa comune 

4/4 

RITENUTO di dover disporre le pubblicazioni: 

 sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna 

www.regione.sardegna.it e www.sardegnacat.it; 

 sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa 

Art. 1) di indire una consultazione preliminare di mercato, ex art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016, 

finalizzata all'indizione di una procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa in 

due lotti, per l’affidamento della fornitura di mezzi, traini stradali e moduli servizi per il 

rafforzamento della risposta nazionale e regionale alle emergenze; 

Art. 2) Di approvare i seguenti documenti: 

 Avviso pubblico di invito alla consultazione, 

 Bozza di capitolato tecnico; 

Art. 3) Di disporre le pubblicazioni: 

 sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it e 

www.sardegnacat.it; 

 sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. 

 

Il Direttore del Servizio 

Gabriella Mariani 




		2023-03-31T12:52:17+0200
	MARIANI GABRIELLA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-31T12:52:23+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




